
Przedmowa 

Przekazywana czytelnikowi książka jest podręcznikiem szczegółowej hodowli 
wybranych, uprawianych w Polsce gatunków roślin warzywnych. Do tej pory wydano 
w Polsce w 1967 roku jeden podręcznik akademicki pt. "Hodowlaroślin warzywnych" 
autorstwa I. Paszkowskiej i Z. Mazurkiewicz. Zawierał on dość rozbudowaną część 
poświęconą hodowli ogólnej, a 1/3 podręcznika stanowiło omówienie hodowli 8 ga-
tunków roślin warzywnych. W czasie, ostatnich 20. lat ukazało się kilka dobrych 
podręczników genetyki i hodowli ogólnej roślin, ąbrakuje książek specjalistycznych, 
wskazujących metody hodowli specyficznych gatunków roślin. Dlatego też w podrę-
czniku zrezygnowano z części ogólnej. Pierwszych 10 rozdziałów poświęcono szcze-
gółowej hodowli 25 gatunków roślin warzywnych, a w dwóch ostatnich rozdziałach 
omawiane są problemy nowych metod biotechnologicznych wykorzystywanych 
w hodowli oraz badanie, ocena i rejestrowanie odmian roślin warzywnych w Polsce. 

W tej formie podręcznik zawiera pełną informację dla osób specjalizujących się 
w hodowli roślin warzywnych. Przeznaczony jest dla studentów starszych lat wydzia-
łów ogrodniczych i rolniczych, pracowników stacji hodowli roślin, firm hodowlanych 
i nasiennych, inspektorów nasiennictwa, pracowników stacji oceny nasion oraz stacji 
oceny odmian, służb rolnych, producentów nasion pragnących zrozumieć proces 
powstawania odmian, różnice w typach odmian (odmiany ustalone a odmiany hete-
rozyjne), wreszcie dla hobbystów pragnących prowadzić hodowlę dla własnej przy-
jemności. 

W ostatnich latach obserwujemy duży postęp w hodowli roślin warzywnych. 
Powstaje coraz więcej odmian heterozyjnych, wymagających znacznie więcej umie-
jętności w hodowli i reprodukcji. Ukazuje się wiele publikacji na ten temat, ale są one 
rozproszone w obcojęzycznych pismach fachowych. Autorzy poszczególnych roz-
działów, osoby z wieloletnią praktyką w badaniach genetycznych i hodowlanych, 
starali się wybierać najważniejsze dla danego gatunku zagadnienia i metody. 

Każdy rozdział, poświęcony gatunkom należącym do jednej rodziny, składa się 
z wprowadzenia, w którym krótko omawiane jest znaczenie gospodarcze i zasięg 
uprawy, a następnie systematyka i pochodzenie omawianych gatunków. Dość obszer-
nie opracowane są kolejne rozdziały: biologia rozmnażania, genetyczne podstawy 
hodowli i metody hodowlane. Biologia rozmnażania ma decydujące znaczenie dla 
wyboru metody hodowlanej. Wybór ten też w dużej mierze zależy od tego, jakie 
czynniki genetyczne (geny) decydują o powstaniu badanej cechy, a jakie jest ich 
dziedziczenie, dlatego w podręczniku dużo miejsca zajmuj ą wykresy i listy poznanych 
do tej pory genów. 

W miarę możliwości starano się w podręczniku uniknąć powtórzeń i dlatego 
w dalszych rozdziałach powoływano się na wcześniej opisane zjawisko lub metody. 
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